Câmara Municipal de Tatuí
Edifício Presidente Tancredo Neves

Telefax: 0 xx 15 3259 8300
Endereço: Avenida Cônego João Clímaco, 226 – Tatuí / SP

Caixa Postal 52 – CEP 18.270-540
          Site: www.camaratatui.sp.gov.br  e-mail: webmaster@camaratatui.sp.gov.br

“Tatuí: Cidade Ternura – Capital da Música”

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº

Outorga o título de “Cidadão Tatuiano”

ao Exmo. Sr. VALDIR PAEZANI.

    A CÂMARA MUNICIPAL DE TATUÍ, aprova e eu,

na qualidade de seu Presidente, promulgo o seguinte Decreto
Legislativo:

Art. 1º Fica outorgado o título de “Cidadão
Tatuiano” ao Exmo. Sr. VALDIR PAEZANI, pelos relevantes serviços
prestados à comunidade Tatuiense.

    Art. 2º A entrega do título dar-se-á em Sessão
Solene a ser designada pela Presidência, de comum acordo com o
homenageado.

    Art. 3º As despesas decorrentes para a aplicação
deste Decreto Legislativo correrão por conta de dotações orçamentárias

próprias, suplementadas se necessário.

     Art. 4° Este Decreto Legislativo entra em vigor na

data de sua publicação, revogadas as disposições contrárias.

Sala das Sessões “Ver. Rafael Orsi Filho”, 03 de agosto de 2020.

(assinatura digital)

ANTONIO MARCOS DE ABREU

Vereador

Este documento foi assinado digitalmente por Antonio Marcos De Abreu.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://assinasp.imprensaoficial.com.br/Verificar/ e utilize o código 9FD7-52B6-9DA4-B863.

http://www.camaratatui.sp.gov.br/

Câmara Municipal de Tatuí
Edifício Presidente Tancredo Neves

Telefax: 0 xx 15 3259 8300
Endereço: Avenida Cônego João Clímaco, 226 – Tatuí / SP

Caixa Postal 52 – CEP 18.270-540
          Site: www.camaratatui.sp.gov.br  e-mail: webmaster@camaratatui.sp.gov.br

“Tatuí: Cidade Ternura – Capital da Música”

BIOGRAFIA DO HOMENAGEADO

VALDIR PAEZANI - Natural de Laranjal Paulista/SP. Nascido
em 14 de Março de 1962. Filho de Antônia Renosto Paezani e Antônio Pérsio

Paezani. Reside em Sorocaba, Casado há 34 anos com Maria Cristina
Rodrigues, tendo 03 Filhos: Bruno César Rodrigues Paezani, Nicolle Paezani e
Millena Paezani.

VIDA PROFISSIONAL - O trabalho sempre fez parte da sua
grande jornada; trabalhou na lavoura com plantação de milho, arroz, algodão,

feijão, café, vassoura e todos os tipos de trabalho do sítio; assim como
ajudando os pais na criação de vários animais. Ainda adolescente veio à

Sorocaba, trazido pelas mãos de seu pai, para estudar no SENAI. Em 1979,
foi a Metalúrgica Nossa Senhora Aparecida quem lhe honrou com seu primeiro
emprego; em paralelo vieram outros Cursos Técnicos, Faculdade, Palestras,

Conferências, feiras entre outras qualificações, incluindo viagens para países
como Alemanha, França, Portugal, Suíça, Itália e China na busca de

aperfeiçoamento e novas tecnologias. Formado em Engenharia Industrial
Mecânica, trabalhou cerca de 20 anos no setor metalúrgico antes de

Empreender em seu primeiro negócio, sua atual Empresa; Engecall-
Engenharia, projetos e Caldeiraria Industrial Ltda, no mercado há 20 anos,
construindo, fabricando e prestando serviços para grandes, médias e

pequenas empresas.
Além de suas atribuições como Empresário, Atualmente exerce

funções como: Conselheiro pelo CIESP - (Centro das Ind. do Estado de SP),
para questões CMDCA – Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do

Adolescente; Membro do Conselho Consultivo – SENAI – Serviço
Nacional de Aprendizagem Industrial; Presidente da Sociedade Italiana de
Sorocaba; Engenheiro Responsável por três Empresas do Ramo de Metal

Mecânico. Assim como envolvido em atividades religiosas e projetos da Santa
Casa de Misericórdia de Sorocaba.

Exerceu ativamente funções em outros seguimentos como:
Conselheiro do Selo Social; Presidente da AEAS, Associação dos Engenheiros;

Inspetor Chefe CREA-SP; Vice Presidente da FAEASP-Federação das
Associações de Engenharia, Arquitetura e Agronomia do Estado de SP;
Coordenador UNASP-União das Assoc. do Sudoeste Paulista; Membro do

Instituto Histórico – Sorocaba, Presidente/Conselheiro APAE – Assoc. de Pais
e Amigos dos Excepcionais.

Este documento foi assinado digitalmente por Antonio Marcos De Abreu.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://assinasp.imprensaoficial.com.br/Verificar/ e utilize o código 9FD7-52B6-9DA4-B863.

http://www.camaratatui.sp.gov.br/

Câmara Municipal de Tatuí
Edifício Presidente Tancredo Neves

Telefax: 0 xx 15 3259 8300
Endereço: Avenida Cônego João Clímaco, 226 – Tatuí / SP

Caixa Postal 52 – CEP 18.270-540
          Site: www.camaratatui.sp.gov.br  e-mail: webmaster@camaratatui.sp.gov.br

“Tatuí: Cidade Ternura – Capital da Música”

VIDA ROTÁRIA - Ingressou no Rotary Club de Sorocaba em
04/10/2007, tendo como seu Padrinho o Companheiro Roberto Carreo.

Ocupou diversos Cargos no Rotary Club de Sorocaba, dentre eles, Presidente
de Comissões; foi Presidente do Rotary Club de Sorocaba ano rotário 2015-

16, Governador Assistente 2016-17, participou da Convenção Internacional
do Rotary - São Paulo/2015; em Assembleias, Seminários, Conferências

Distritais e Institutos (Instituto Rotary Brasil - Recife/2016, Instituto Rotary
do Brasil Atibaia/2017); Regoesp/2016-17 encontro de dirigentes de
Intercâmbio Brasileiro-São Luiz do Maranhão/2017, Indicado, Eleito

Governador do Distrito 2018-19, participou do Treinamento para
Governadores Indicados na Cidade de Atibaia/SP. Em Janeiro/2018 esteve

em San Diego, Califórnia para a Assembleia de Treinamento de Governadores
Eleitos do Mundo Todo. Presidente e integrante da Comissão de organização

da 1ª Festa das Nações do Rotary - Distrito 4620; Participação efetiva no 41º
Instituto Rotary Brasil, realizado em AGO/18 em Fortaleza. Governador do
Distrito 4620 - 2018-19, participou como integrante da Comissão

Organizadora da 2ª Festa das Nações do Rotary - Distrito 4620; da 42º
Instituto Rotary Brasil – Brasília - SET/2019; O ano de 2018-19, como

Governador, guarda com carinho em seu coração o que vivenciou a cada visita,
a cada abraço ou aperto de mão; o “Dar de si, antes de pensar em Si”. Uma

experiência única e fantástica, que só, unicamente só o Rotary pode
proporcionar. Pois a cada trabalho, a cada ação, nos tornamos pessoas
melhores e garantimos que outras possam ter uma oportunidade de uma nova

vida. 50ª Conferência Distrital - “Conferência Distrital da Inspiração - Millena
Paezani”.

Como Governador do Distrito 4620 - 2018-19, auxiliou
bastante os projetos sociais dos clubes de Rotary de Tatuí (RC de Tatuí e RC

Tatuí Cidade Ternura).

ANTONIO MARCOS DE ABREU
Vereador

Este documento foi assinado digitalmente por Antonio Marcos De Abreu.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://assinasp.imprensaoficial.com.br/Verificar/ e utilize o código 9FD7-52B6-9DA4-B863.

http://www.camaratatui.sp.gov.br/

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documento acima foi proposto para assinatura digital na plataforma Câmara Municipal de Tatuí. Para

verificar as assinaturas clique no link: https://assinasp.imprensaoficial.com.br/Verificar/9FD7-52B6-9DA4-

B863 ou vá até o site https://assinasp.imprensaoficial.com.br/Verificar/ e utilize o código abaixo para

verificar se este documento é válido.

Código para verificação: 9FD7-52B6-9DA4-B863

Hash do Documento

0D385018A58E65ECB828BD207516964DFB572B0E148FABED62594C82EDB8DE24

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 29/07/2020 é(são) :

Antonio Marcos De Abreu - 090.739.448-56 em 29/07/2020 17:35

UTC-03:00

Tipo: Certificado Digital